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Pieniądze 
to nie 
wszystko...

Kongres Polaków ustalił wczoraj 
ostateczną listę dziesięciu nomino-
wanych w konkursie „Tacy jesteśmy 
2009”. O tym, kto z nich otrzyma 
w tym roku nagrodę „Złoty jestem”, 
dowiemy się oficjalnie 28 listopa-
da na koncercie galowym w Teatrze 
Cieszyńskim.

Od chórów 
po naukowca
Kto znalazł się na liście nominowanych? 
„Canticum Novum” – chór mieszany z Cze-
skiego Cieszyna, za zdobycie 2. miejsca w ka-
tegorii Pop & Jazz na 48. Międzynarodowym 
Konkursie Chóralnym im. C.A. Seghizzi w 
Gorizii we Włoszech; Aniela Kupiec – poetka 
ludowa z Nydku, za reedycję książki „Po na-
szymu, pieszo i na skrzidłach”; Zbyszek Ka-
lina – pochodzący z Karwiny aktor teatru w 
Przybramiu, uhonorowany podczas tegorocz-
nej ceremonii przyznania czeskich nagród te-
atralnych „Thálie 2008” nagrodą dla młodego 
aktora dramatycznego do lat 33; Kapela roc-
kowa Glayzy i zespół wokalny „Alaudae” – 
za oryginalne wykonanie (pod kier. Leszka 
Kaliny) hymnu Szkół im. Juliusza Słowackie-
go „Testament mój”; Dance4Fun – grupa ta-
neczna działająca w ramach Klubu Sporto-
wego Gimpel w Czeskim Cieszynie, za wpro-
wadzanie nowych, nietradycyjnych form ta-
necznych i 3. miejsce w Mistrzostwach RC 
w tańcu; Zarząd Główny Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego – za wprowadzanie 
nowych inicjatyw kulturalno-oświatowych 
dla młodzieży (projekt Młode Zaolzie) oraz za 
propagowanie polskiej nauki na Zaolziu (pro-
jekt MUR); Lipka – młodzieżowa kapela lu-

dowa z Jabłonkowa (kier. Krystyna Mruzek) 
za zwycięstwo w ogólnokrajowym konkursie 
kapel działających przy podstawowych szko-
łach artystycznych w Kyjowie; Leszek Kotu-
la – za inicjatywę Grossus Tessinensis, w ra-
mach której wydawana jest kolekcja monet 
pamiątkowych promujących Śląsk Cieszyń-
ski; doc. RNDr. Marta Štefánek – pochodzi 
z Bystrzycy, wykłada na Uniwersytecie Ślą-
skim w Opawie, nominowana za osiągnięcia 
naukowe w dziedzinie nauk ścisłych, laure-
atka wielu wyróżnień naukowych, w tym ro-
ku uzyskała stypendium naukowe w ramach 
międzynarodowego projektu „For Women in 
Science”; Radek Szmek – napastnik drugoli-
gowej drużyny piłkarskiej Fotbal Trzyniec za 
dobrą grę w ostatnich dwóch sezonach.

Szok 
i niedowierzanie
Nominowani, z którymi udało nam się wczo-
raj skontaktować, byli wyraźnie zaskoczeni. 
– A właściwie nie powinienem być, bo prze-
cież byliśmy nominowani chyba już cztery ra-
zy, czy to z „Canticum Novum”, czy też „Col-
legium Iuvenum”. Zaskoczyła mnie natomiast 
informacja o nominowaniu „Alaudae”. Przy-
znam się, że liczyłem raczej na nominację ka-
peli „Zorómbek”, która zdobyła pierwsze miej-
sce na międzynarodowym festiwalu folklory-
stycznym w Belgii – powiedział nam Leszek 
Kalina, kierownik wszystkich wymienionych 
zespołów. Nowicjuszem w konkursie nie jest 
też Krystyna Mruzek. – Lipka nominowana 
była też przed trzema laty, wcześniej zaś by-
ło tak ze starszą Nowiną. Cieszę się, że ludzie 
potrafią docenić naszą pracę – ucieszyła się 
nauczycielka muzyki z Jabłonkowa. Zapowie-
działa też, że wkrótce pojawi się kolejna płyta 
Lipki, tym razem z kolędami. Najbardziej za-

skoczona była Irena Kaleta z zespołu tanecz-
nego Dance4Fun. – To dla mnie szok. Muszę 
od razu zadzwonić do naszej kierowniczki, 
Patrycji Bochenek, która studiuje obecnie w 
Ostrawie. Musimy się umówić, co zatańczymy 
na galowym koncercie.

Gwiazda gali
Prezes Kongresu Polaków, Józef Szymeczek, 
zdradził nam, że gwiazdą wieczoru galowe-
go będzie Michał Łanuszka, młody pieśniarz 
i gitarzysta z Krakowa, laureat Festiwalu Pio-
senki Studenckiej. Jego występ będzie dla Za-
olziaków na pewno atrakcyjny, bo Łanusz-
ka oprócz własnych utworów, napisanych 
do słów polskich poetów, m.in. Roberta Ka-
sprzyckiego czy Witkacego, ma w swoim re-
pertuarze także pieśni Jaromíra Nohavicy. Za-
olziacy mieli zresztą okazję poznać już mło-
dego krakowianina. Przed dwoma laty, też w 
listopadzie, zaśpiewał w Teatrze Cieszyńskim 
podczas jednego z Avion Festów, organizowa-
nego przez Renatę Putzlacher.

Zawsze jest 
z czego wybierać
Organizowany przez Kongres Polaków kon-
kurs „Tacy jesteśmy” ma za zadanie wyło-
nić najciekawsze zdarzenia i inicjatywy, któ-
re miały miejsce na Zaolziu w przeciągu ro-
ku. Konkurs odbywa się już po raz siódmy. 
– Po raz pierwszy zorganizowaliśmy impre-
zę w 2003 roku, a pomysłodawcą konkursu 
był ówczesny szef Kancelarii Kongresu, nie-
stety nieżyjący już Marek Michałek – wspo-
mina prezes Szymeczek. – Wtedy impreza 
miała troszeczkę inną formułę. Teraz też my-
ślimy o zmianach, przede wszystkim o stwo-
rzeniu dwóch kategorii – indywidualnej i zbio-

rowej. W każdej z nich przyznawalibyśmy na-
grodę „Złoty jestem”. To wyrównałoby szanse 
uczestników konkursu.

Szymeczek powiedział, że „Tacy jesteśmy” 
to przede wszystkim próba pokazania habitu-
su ducha Zaolzia. Dlatego nominuje się oso-
by lub zespoły związane z różnymi dziedzi-
nami życia. Od zespołów folklorystycznych, 
przez poetów i ciekawe inicjatywy kultural-
ne i społeczne, aż po – jak jest w tym roku – 
wybitnych naukowców. To próba pokazania 
różnorodności Zaolzia. – O pomoc w wyłonie-
niu 10 nominowanych zwracamy się do dzien-
nikarzy, którzy zawsze trzymają rękę na pul-
sie, czytelników „Głosu Ludu” i „Zwrotu”. Za-
sięgamy też opinii przedstawicieli środowisk 
twórczych i opiniotwórczych. I jeszcze się chy-
ba nie zdarzyło, żebyśmy nie zauważyli tego, 
co naprawdę warto zaprezentować i wspierać 
– zapewnia Szymeczek. – Przyznam się jed-
nak, że w swoim czasie obawialiśmy się, czy 
aby ten nasz konkurs nie dostanie zadyszki, 
czy będziemy mieli rzeczywiście co zaprezen-
tować, czy nie będziemy się tylko powtarzać. 
Okazało się, że nie musimy się bać. Zawsze 
jest z czego wybierać.

Na swoich faworytów będzie można głoso-
wać pocztą elektroniczną, za pomocą sms-ów 
lub na kartach pocztowych. Na tych ostatnich 
musi być naklejony kupon, który zamieścimy 
w „Głosie Ludu”. – To ważne, bo głosujący na 
kartach z kuponem wezmą udział w konkur-
sie. Nagrodą będzie pobyt dla dwóch osób w 
którymś z hoteli lub ośrodków wypoczynko-
wych w Polsce – wyjaśnił Szymeczek.

Na nagrodę finansową może z kolei liczyć 
laureat nagrody „Złoty jestem”. – Dotychczas 
było to 10 tys. koron. Byś może jednak w tym 
roku kwota ta, dzięki hojnym sponsorom, bę-
dzie jeszcze wyższa – dodał Szymeczek.

JACEK SIKORA

A nominowani są...
Aniela Kupiec

W konsulacie o Gaudynie
Rok 2010 ma być na Zaolziu obchodzony jako 
Rok Janusza Gaudyna. Z tą inicjatywą wystą-
pił prezes Polskiego Towarzystwa Medyczne-
go w RC, Jan Karczmarczyk, na kolejnym zor-
ganizowanym przez Konsulat Generalny RP w 
Ostrawie wtorkowym wieczorze poetyckim. 
Tym razem poświęconym właśnie Januszowi 
Gaudynowi, poecie i lekarzowi, który zginął 
śmiercią samobójczą przed 25 laty. Patronat 
nad Rokiem Janusza Gaudyna obejmie ostraw-
ski konsulat. Placówka wspólnie z zarządem 
PTM oraz przedstawicielami zaolziańskiego 
środowiska literackiego przygotuje też książkę 

z wierszami Gaudyna. Był on bowiem aktyw-
nym członkiem zarówno poprzednika PTK, 
Klubu Medyka przy Zarządzie Głównym Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświatowego, jak 
również zaolziańskich organizacji literackich. 
Wspominał o tym w konsulacie przyjaciel 
Gaudyna, poeta i publicysta Kazimierz Kasz-
per. Opowiadał, że bohater wieczoru zadebiu-
tował w latach 50. w zbiorowym tomiku po-
etyckim „Pierwszy lot”, był członkiem Sekcji 
Literacko-Artystycznej przy Zarządzie Głów-
nym PZKO, a także założycielem i długoletnim 
przewodniczącym trzynieckiej Grupy Literac-
kiej ’63. – Janusz Gaudyn brał aktywny udział 
w życiu literackim Zaolzia zwłaszcza w latach 

70., które były u nas postrzegane jako lata bu-
rzy i naporu – powiedział Kaszper. Wspominał 
też o reakcji swojej i kolegów po piórze na tra-
giczną śmierć poety, który zginął w czerwcu 
1984 roku. Wiersze Gaudyna czytał w konsula-
cie dyrektor Teatru Cieszyńskiego, Karol Susz-
ka. (kor)

Nawet kraty nie pomogły
Nawet kraty w oknie nie były specjalną prze-
szkodą dla złodzieja, który włamał się w tym 
tygodniu do biura jednej firm w Czeskim Cie-
szynie. Znalazł metalową kasę z 85 tys. koron, 
którą zabrał z sobą. Złodzieja nie udało się 
jeszcze złapać. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

Leszek KotulaRadek Szmek Marta Štefánek
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Początkiem czerwca zapowiadano, 
że budowa ostatniego odcinka auto-
strady D47 z Bogumina do granicy 
z Polską zostanie z przyczyn finan-
sowych wstrzymana. Ministerstwo 
Transportu RC przyznało, że nie 
ma pieniędzy na kontynuowanie 
budowy. Pesymistyczne prognozy 
nie sprawdziły się – prace budowla-
ne trwają. Na szczęście dla Bogumi-
na, który przypomina jeden wielki 
plac budowy. 

Inwestor, którym jest Dyrekcja 
Dróg i Autostrad, przekonuje, że bo-
gumińska część autostrady zostanie 
dokończona zgodnie z planem, w 
2011 roku. – Budowa tego odcinka 
D47 przebiega według ustalonego 
harmonogramu. Przewidujemy, że 
odcinek  zostanie oddany do użytku 
w czerwcu 2011 roku – powiedział 
rzecznik DDA, Roman Kluzák. 

Burmistrz Bogumina, Petr Vícha, 
w sierpniu pisał w informatorze 
miejskim, że DDA jest winna setki 
milionów koron podwykonawcom. 
Mimo, że zobowiązania do dnia 
dzisiejszego nie zostały uregulowa-
ne, firmy budowlane nie przerwały 
robót. – To prawda, że mamy długi 
wobec wykonawców. Zostaną one 
spłacone przez emisję obligacji pań-
stwowych – zapewnił Kluzák. 

W Boguminie realizowana jest 
jeszcze jedna budowa związana z 
autostradą. W dzielnicy Skrzeczoń 
budowane jest rondo, które następ-
nie zostanie połączone z nowym 
mostem. Stary most biegnący przez 

tory kolejowe zostanie zburzony 
najprawdopodobniej już w listopa-
dzie. Nowy ma być gotowy dopie-
ro w 2011 roku. Rondo i most będą 
częścią obwodnicy Bogumina, któ-
ra stanie się łącznikiem autostrady 
z Karwiną. 

Mieszkańcy muszą się pogodzić 
z faktem, że jeszcze przez co naj-
mniej dwa lata ruch drogowy w 
mieście będzie utrudniony. – Kiedy 

jadę do centrum, muszę się liczyć z 
tym, że droga będzie trwała o kilka 
minut dłużej – mówi mieszkający 
w Skrzeczoniu Bogusław Czapek. 
Za każdym razem musi przejeż-
dżać przez zwężony odcinek drogi, 
na którym ruch pojazdów regulu-
ją światła. – Kiedy zburzony zosta-
nie most, to – nim wybudują nowy 
– droga jeszcze się wydłuży, bo trze-
ba będzie jeździć koło huty – doda-

je Czapek. – Odbyły się spotkania 
mieszkańców poszczególnych dziel-
nic z burmistrzem na temat skom-
plikowanej sytuacji w mieście. Do-
wiedzieliśmy się, że musimy uzbro-
ić się w cierpliwość, a w zamian za 
to będziemy mieli lepszą infrastruk-
turę transportową. Wygląda na to, 
że będziemy czekać jeszcze co naj-
mniej dwa lata. 
 DANUTA CHLUP

Kongres Polaków, wydaw-
ca „Głosu Ludu”, zamierza 
przedłużyć na kolejny rok 
umowę z obecnym redakto-
rem naczelnym gazety, Woj-
ciechem Trzcionką. Zade-
cydowała o tym Rada KP na 
swoim poniedziałkowym po-
siedzeniu.
– Ostateczna decyzja zapadnie jed-
nak dopiero po posiedzeniu Rady 
Przedstawicieli i spotkaniu z redak-
torem naczelnym, na którym przed-
stawimy mu pewne nasze warunki 
i zwrócimy uwagę na impulsy, któ-
re wpływają do Kancelarii Kongresu 
od różnych grup czytelników – po-

wiedział nam prezes Kongresu, Jó-
zef Szymeczek.

Rada Kongresu nominowała 
Trzcionkę na redaktora naczelnego 
„Głosu” przed rokiem, w połowie li-
stopada, podpisując z nim umowę 
o pracę na rok. – Jego zadaniem by-
ła realizacja konkretnych uchwał 
dotyczących gazety, które przyję-
li w kwietniu 2008 roku delegaci X 
Zgromadzenia Ogólnego Kongresu 
– stwierdził prezes Szymeczek. – Na 
posiedzeniu oceniliśmy i przeanalizo-
waliśmy jego pracę za ten rok i wysłu-
chaliśmy sprawozdania z wrześnio-
wego spotkania komisji medialnej, 
które przedstawił jej przewodniczą-
cy, Stanisław Folwarczny. Swoje uwa-
gi przedstawił też Marek Słowiaczek, 

pełnomocnik spółki Pol-press zajmu-
jącej się wydawaniem „Głosu”.

Szymeczek powiedział, że Rada 
KP raczej jest zadowolona z pracy 
Trzcionki. Umowa miałaby zostać 
przedłużona o rok, by mógł zreali-
zować jeszcze kilka ważnych za-
dań. Chodzi na przykład o zmia-
nę szaty graficznej gazety lub spra-
wę informowania na bieżąco o ży-
ciu Polaków w RC prasy czeskiej. 
Te zadania skonkretyzuje komisja 
medialna. – Przypomnę jeszcze, że 
w czwartek temat „Głosu Ludu”, a 
konkretnie pewne krytyczne listy 
dotyczące gazety i redaktora naczel-
nego będą też jednym z tematów po-
siedzenia Rady Przedstawicieli – do-
dał Szymeczek.

Na poniedziałkowym posie-
dzeniu radni dokonali też wnikli-
wej analizy drugiej edycji Zielonej 
Szkoły nad Bałtykiem. Członkowie 
Rady KP uznali, że to inicjatywa 
bardzo potrzebna i należy ją kon-
tynuować. – Zrobimy wszystko, by 
koszty, które muszą pokryć uczest-
nicy Zielonej Szkoły, nie wzrosły, 
bo wówczas nie wszyscy mogli-
by sobie na taki wyjazd pozwolić. 
Trzeba też jeszcze bardziej skon-
kretyzować umowy z właściciela-
mi ośrodka w Karwi i zastanowić 
się nad opracowaniem alternatyw-
nego programu pobytu w Zielonej 
Szkole na wypadek niesprzyjają-
cej pogody – poinformował prezes 
Kongresu.  (kor)
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Przeprowadzka 
ginekologii
CZESKI CIESZYN (kor) – Przy-
chodnia ginekologiczna, która 
mieściła się dotychczas w budyn-
ku polikliniki niedaleko dwor-
ca autobusowego, przeniesiona 
została do jednego z budynków 
miejscowego szpitala. Jak powie-
działa dyrektorka szpitala, Barbo-
ra Zbránková, pacjentki będą mia-
ły teraz bliżej do laboratoriów lub 
pracowni rentgenowskiej. – Bę-
dzie wygodniej także pacjentkom 
hospitalizowanym w naszym szpi-
talu, których nie będziemy musie-
li przewozić na badania ginekolo-
giczne do innych placówek – doda-
ła Zbránková. Przychodnia będzie 
czynna w poniedziałki i piątki.  

Elektroniczne 
bilety
CZESKI CIESZYN (dc) – Czeskie 
Koleje rozpoczęły sprzedaż elek-
tronicznych biletów okresowych 
dla uczniów i studentów. Zastąpią 
one stosowane dotychczas bilety 
klasyczne. Korzystać mogą z nich 
dzieci i młodzież w wieku od 6 do 
26 lat. Warunkiem jest regularne 
dojeżdżanie pociągiem do szkoły 
lub na uczelnię. Cena półroczne-
go biletu elektronicznego to rów-
nowartość 140 jednorazowych bi-
letów w jednym kierunku.

»Zielone« pieniądze
OLBRACHCICE (dc) – Resort śro-
dowiska przyznał gminie dotacje 
na dwa projekty. Kwota 3 653 tys. 
koron przeznaczona będzie na bu-
dowę centralnego złomowiska. 
Blisko dwumilionowy zastrzyk fi-
nansowy pójdzie na odnowienie 
cmentarza. Zieleń, która rozrosła 
się na tyle, że porasta nawet gro-
by, będzie usunięta.

Pływało całe miasto
BOGUMIN (dc) – Setki osób przy-
szły wczoraj na basen miejski, by 
wziąć udział w ogólnokrajowym 
konkursie miast w pływaniu. Kon-
kurs trwał od wczesnego ranka do 
godz. 20.00. Już o godz. 14.00 było 
wiadomo, że frekwencja jest bar-
dzo dobra – sto metrów stylem do-
wolnym pokonało 620 osób. Każ-
dy, komu się to udało, otrzymał dy-
plom i mały upominek, a dla zwy-
cięzców poszczególnych kategorii 
przygotowano nagrody. W ubie-
głorocznej edycji konkursu Bogu-
min miał najwięcej pływaków spo-
śród wszystkich miast, które brały 
udział w imprezie. Barw miasta 
broniło 901 osób.

KRÓTKO RADA KONGRESU POLAKÓW O »GŁOSIE LUDU«

Naczelny zostaje

Stowarzyszenie Gmin Regionu Ja-
błonkowskiego przymierza się do 
realizacji projektu MTB Beskidy. 
W ramach tej inicjatywy powsta-
ną specjalne trasy dla amatorów 
rowerów górskich, które poprowa-
dzą przez wszystkie gminy człon-
kowskie SGRJ: od Wędryni, przez 
Bystrzycę, Milików i Jabłonków, aż 
do Bukowca i Hyrczawy. – I z po-
wrotem drugą trasą, bardziej pół-
nocną – mówi przewodniczący 
SGRJ, wójt Bukowca, Petr Jalowi-
czor. – Przede wszystkim jednak 
chcemy dać rowerzystom możli-
wość nabycia za pewną opłatą spe-

cjalnych kart, za których okaza-
niem mogliby oni korzystać na tra-
sie z usług z pewną zniżką. Dlatego 
zwróciliśmy się już do firm, które 
na trasie oferują takie usługi. Tam 
rowerzyści będą się mogli zatrzy-
mać, pożyczyć pompkę czy narzę-
dzia. Ci z kartą zapłacą za te usłu-
gi mniej. Jalowiczor poinformował 
nas, że SGRJ przygotuje też mapy 
tras rowerowych z zaznaczonymi 
miejscami, gdzie można skorzy-
stać z karty. – Mapy, karty i wszyst-
kie trasy powinny być gotowe do 
końca roku – dodał szef SGRJ. 
 (kor)

Z kartą rowerzysty 
będzie taniej
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Nie płacą, a budują

Robotnicy na budowie nowego ronda w Skrzeczoniu. 

Górnicze związki zawodowe od dawna walczą o to, 
by górnikom przysługiwało – tak, jak dawniej – prawo 
do wcześniejszej emerytury. Rozmowy prowadzone z 
Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej przyniosły 
pierwsze owoce. Rząd przyjął we wtorek rozporządze-
nie, na podstawie którego część górników będzie mogła 
iść na emeryturę w wieku 55,5-60 lat. 

Wcześniejsze emerytury będą przysługiwały tym gór-
nikom, którzy rozpoczęli pracę pod ziemią przed 1993 
rokiem, czyli w okresie, kiedy górnicy osiągali wiek 
emerytalny po skończeniu 55 lat.  Warunkiem przyzna-
nia wcześniejszej emerytury będzie 15 lat odpracowa-
nych w kopalniach węgla lub 10 lat w kopalniach ura-
nu do końca 2008 roku. Wiek emerytalny nie będzie dla 
wszystkich ten sam, w zależności od odpracowanych 
lat i roku urodzenia, będzie się wahał od 55,5 do 60 lat. 
Z obliczeń rządu wynika, że prawo do wcześniejszych 

emerytur uzyska najwyżej 5 tys. pracowników. – O przy-
wrócenie wcześniejszych emerytur walczyliśmy od mo-
mentu ich zniesienia, czyli od 1992 roku. Doczekaliśmy 
się po 17 latach – powiedział „Głosowi Ludu” przewod-
niczący Górniczych Związków Zawodowych w Hawie-
rzowie, Miroslav Sýrový. Związki zawodowe nadal bę-
dą zabiegały o to, by prawo do wcześniejszych emerytur 
mieli również górnicy, którzy rozpoczęli pracę w pod-
ziemiu po 1992 roku. – Komisja ekspertów, którą kieru-
ją Ministerstwo Zdrowia i Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej, od zeszłego roku przeprowadza zakrojoną 
na szeroką skalę analizę porównawczą stanu zdrowia 
10 tys. pracowników różnych gałęzi gospodarki. Jeżeli jej 
wyniki potwierdzą, że górnicy żyją krócej niż reszta spo-
łeczeństwa, mamy szansę, że prawo do wcześniejszych 
emerytur będzie przyznane wszystkim górnikom – dodał 
związkowiec.  (dc)

Wcześniejsze 
emerytury dla górników
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W Domu Mniejszości Narodowych w Pradze pre-
zentowana jest wystawa „Cmentarze wojenne z 
pierwszej wojny światowej na terenie Powiatu 
Tarnowskiego – byłej Galicji Zachodniej”. Wy-
stawę zorganizowały Klub Polski w Pradze wraz 
z Biurem Kultury i Promocji Starostwa Powiato-
wego w Tarnowie. Wcześniej ekspozycja była już 
prezentowana w kilku krajach oraz w Parlamen-
cie Europejskim w Strasburgu.  

Tereny byłej Galicji Zachodniej, w okolicach 
Tarnowa i Gorlic, były w latach 1914-1915 miej-
scem zaciętych walk sprzymierzonych armii au-
stro-węgierskiej i niemieckiej z armią rosyjską. 
W walkach tych zginęło ponad 60 tysięcy żołnie-
rzy. W maju 1915 roku po jednej z największych 
operacji I wojny światowej – bitwy gorlickiej, ar-
mia rosyjska została całkowicie wyparta z Gali-
cji Zachodniej. Zaraz potem przystąpiono do ak-
cji budowy cmentarzy dla wszystkich poległych, 
wychodząc z humanitarnego założenia, że każdy 
ma prawo do godnego pochówku. 

Teren walk podzielono na 11 okręgów cmen-
tarnych, na których wzniesiono 401 cmenta-
rzy. Kierownikiem każdego z okręgów był ofi-
cer posiadający wykształcenie techniczne lub 
artystyczne. Na terenie dzisiejszego powiatu tar-
nowskiego znajduje się pięć z tych okręgów, któ-
rych kierownikami byli wybitni architekci: Jan 
Szczepkowski, Heinrich Scholz, Frank Stark i in-

ni. Do dzisiaj zachowało się tutaj 111 cmentarzy 
wojennych, z których każdy ma swój własny, nie-
powtarzalny charakter, ale łączą je elementy na-
wiązujące do heroizmu bohaterów antycznych 
oraz centralny pomnik. Cmentarze często loko-
wano bezpośrednio na miejscu walk – są więc 
rozsiane po lasach i wśród wzgórz. Chowano 
na nich żołnierzy wszystkich walczących armii, 
ponieważ jak napisano na jednym z cmentarzy: 
„Wszystkich poległych woła jedna Ojczyzna”.  
Należy przypomnieć, że walczyli tutaj i ginęli nie 
tylko żołnierze rosyjscy, niemieccy i austriaccy, 

ale również Polacy, Czesi, Słowacy, Węgrzy, Wło-
si, Bośniacy, Serbowie.

Miniony okres nie sprzyjał utrzymaniu w do-
brym stanie tych cmentarzy – niszczały, zarasta-
ły trawą i pamięć o nich zanikała.  Odkryli  je 
przypadkiem w czasie wędrówek turystycznych 
studenci. Dzięki energii władz powiatu tarnow-
skiego rozpoczęła się wielka akcja odnowy za-
bytkowych cmentarzy. Finansuje ją państwo pol-
skie – biorą w niej jednak udział również wła-
dze lokalne, pomagają różne instytucje – m.in. 
austriacki Czarny Krzyż. Do akcji włączyło się 

również Ministerstwo Obrony Republi-
ki Czeskiej za pośrednictwem Ambasady 
RC w Warszawie, które pragnąc uświet-
nić pamięć swoich poległych rodaków 
łoży na odnowę cmentarzy w Otfinowie, 
Żabnie i Szczepanowicach.

Wystawa przedstawia poszczególne 
cmentarze, ich piękno architektonicz-
ne i stan obecny. Przypomina również 
wszystkim zwiedzającym tysiące tych, 
którzy zginęli w krainie, o której często 
w swojej dalekiej rodzinnej wiosce na-
wet nie słyszeli.

Wystawa potrwa do 15 października 
(Dom Mniejszości Narodowych, Praga 2, 
Vocelova 3).

 KRYSTYNA OLASZEK-KOTÝNEK

Polskie cmentarze w Pradze

Około 2000 owiec pasło się 
w tym roku w Beskidach Ślą-
skim i Żywieckim. To rekord 
w najnowszej historii owczar-
stwa. W sobotę w sałaszu na 
Ochodzitej odbył się rozsod, 
tradycyjne zejście owiec z 
hal. A jak z owczarstwem jest 
na Zaolziu? Zapytaliśmy o to 
Lenkę Kożdoniową, wicepre-
zes Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan, szefową 
ogniska w Koszarzyskach. 
– Jest różnie – odparła na 
początek.

Jakie są więc problemy?
Stada są, ale niezbyt duże. To się 
bierze stąd, że hodowcy są uzależ-
nieni od tego, czy mają dotację, czy 
nie. W dzisiejszych czasach z sa-
mych owiec nie da się wyżyć. W 
tym roku stada pasły się w okolicy 
Mostów koło Jabłonkowa, na Kozu-
bowej i Ostrym, a także bardziej w 
stronę Rożnowa i Frydku-Mistku.

W Polsce owczarstwo ruszy-
ło wraz z programem „Owca 
plus”…

Wiemy, że w Polsce są dotacje do 
owczarstwa. U nas nie ma normy 
na wyroby z mleka owczego, poza 
tym jest problem z wełną, która nic 
nie kosztuje, bo jej nikt nie chce. 
Bacowie i gazdowie chowają więc 
owce jedynie na mięso, żeby wypa-
sły nasze kopce i góry. Efekt jest ta-
ki, że chyba tylko jedna osoba trzy-
ma owce na sery.

Problem z wełną dotyczy także 
polskiej strony. Świat już chyba 
kompletnie zwariował, że od-
biorcy, mając do wyboru na-
szą, dobrą wełnę, wolą spro-
wadzać ją z drugiego końca 
świata…

Odbiorcy mówią, że nasza wełna 
jest do niczego, dlatego wolą spro-

wadzać ją z Australii. Poza tym 
przekonują, że tak jest taniej. Sa-
mi hodowcy są bezradni, nic w tej 
materii nie są w stanie zrobić. Jak 
państwo nie pomoże, to nic się nie 
zmieni. Hodowcy dalej będą musie-
li likwidować na własną rękę weł-
nę, zamiast ją sprzedawać.

Jak układa się współpraca gó-
rali z dwóch stron Olzy?

Współpracujemy już kilka lat. Spo-
tykamy się na różnych imprezach, 
na przykład na rozsodzie, jak dziś. 
Chcemy nie tylko utrzymać hodow-
lę owiec, ale zapoznać ludzi z kultu-
rą góralską, z Wołochami, z naszym 

życiem i naszymi zwyczajami. Dzię-
ki pieniądzom z Unii Europejskiej 
obchodzimy rok góralski. Pokazu-
jemy tradycję, zwyczaje i rzemiosło 
ludu wołoskiego.

Co czeka nas jeszcze w tym 
roku?

To już końcówka sezonu. Przed na-
mi Pobaba oraz posiady jesienno-zi-
mowe. Pobaba odbędzie się w naj-
bliższą sobotę w Domu PZKO w Ko-
szarzyskach, zaczynamy już o godz. 
12.00. Ta ostatnia impreza, na którą 
już teraz serdecznie zapraszam, od-
będzie się Mostach koło Jabłonko-
wa. Prawdopodobnie w listopadzie.

Jak więc patrzycie na rok 
2010?

Jeżeli chodzi o imprezy, to na pew-
no z optymizmem. Przychodzi na 
nie sporo osób, wiele z nich jest 
już kolejny raz, więc traktujemy 
ich praktycznie jak naszych znajo-

mych. Cieszą się na kolejne impre-
zy, ciągle chcą oglądać coś nowego, 
są ciekawi tego, co robimy, zadają 
dużo pytań. Gorzej z owcami. Na 
pewno jednak jak będą dotacje, to 
ludzie będą chowali owce, choć ra-
czej nie w dużych stadach. Gorzej 
chyba nie będzie.

To wypada się cieszyć, że w 
dzisiejszych zabieganych cza-
sach ludzie przychodzą chęt-
nie na imprezy, na których kul-
tywowana jest tradycja…

Naszym głównym celem jest przy-
bliżanie naszej kultury, nawiązywa-
nie do tradycji, pokazywanie tego, 
co robili nasi przodkowie. Chcemy 
jednak także, żeby ludzie zatrzyma-
li się na chwilę, zastanowili się nad 
tym, co robią w życiu. Żeby nie tyl-
ko patrzyli przed siebie, na pienią-
dze, ale spojrzeli w inną stronę.

Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

LENKA KOŻDONIOWA: »CHCEMY PRZYBLIŻAĆ TRADYCJĘ ORAZ SPRAWIĆ, ŻEBY LUDZIE ZATRZYMALI SIĘ NA CHWILĘ«

Pieniądze to nie wszystko…

Lenka Kożdoniowa

Obchody 200-lecia 
urodzin Chopina 

rozpoczną się 
w stolicy RC

Czeskie obchody przypadające-
go w przyszłym roku 200-lecia 
urodzin Fryderyka Chopina za-
inauguruje 17 października br. 
koncert ku jego czci w katedrze 
św. Wita w Pradze – poinformo-
wał we wtorek dziennikarzy cze-
ski minister kultury, Vaclav Riedl-
bauch. Zestawiony specjalnie na 
ten występ zespół czeskich muzy-
ków symfonicznych i śpiewaków 
Chopin Symphony Orchestra and 
Choir pod batutą polskiego dyry-
genta Łukasza Borowicza wykona 
Requiem Mozarta – utwór, który 
zabrzmiał na pogrzebie zmarłego 
dokładnie 160 lat wcześniej naj-
większego polskiego kompozyto-
ra. Dla publiczności wstęp na kon-
cert będzie wolny.  Tego samego 
dnia w katedrze zostanie wysta-
wiona brązowa maska pośmiert-
na Chopina, którą wypożyczono z 
Polski. Od 19 do 23 października 
maskę będzie można oglądać w 
Instytucie Polskim w Pradze.  (r)

W Polsce ruszyło
W ostatnich latach w Beskidach przybyło sałaszy. W Korbielowie, gmina 
Jeleśnia, był jeden, dziś są już trzy, nowe stada pasły się także w gminach 
Węgierska Górka oraz Ujsoły (w miejscowości Solówka). Do tego trze-
ba doliczyć sałasze na Śląsku Cieszyńskim, w Koniakowie, na Stecówce, 
stado pasło się także w Goleszowie. Po latach owce powróciły na hale, 
na których można je było spotkać 100 lat temu. Marian Sporek wyszedł 
ze swoimi owcami i kozami na Halę Rycerzową w Beskidzie Żywieckim, 
a Piotr Kohut na Baranią w Beskidzie Śląskim. (wot)

W Beskidach Śląskim i Żywieckim pasie się coraz więcej owiec.
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Fragment praskiej wystawy.
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Dzisiejszy dzień Ludmiłka postano-
wiła przeznaczyć na gotowanie, po-
nieważ właśnie w kuchni zastał ją 
rano Głosik. Kroiła składniki do ja-
kiejś tajemniczej potrawy i pod no-
sem coś tam sobie mruczała, chyba 
przepis: – Zwycięży, oręży, chudy, 
hałas, harmider, huk. Głosik podra-
pał się po głowie: – Nie, chyba jed-
nak to nie jest przepis – pomyślał. 
– Gotujesz coś smacznego? – zapy-
tał, zaglądając jej przez ramię. Na 
stole leżały głównie warzywa. – Ro-
bię sałatkę jarzynową – pochwaliła 
się Ludmiłka i powróciła do pracy. 
Dalej też mruczała sobie pod nosem: 
– Żelazny żupan to oręż jeży, na nie-
toperza tchórz kły wyszczerzył... 

Głosik zastanowił się chwilę. No 
tak! To nie przepis, to na pewno ja-
kieś magiczne zaklęcie, bo tak dziw-
nie brzmi! A ta książka, do której 
zerka Ludmiłka w czasie krojenia 
sałatki, to na pewno księga zaklęć. 

Podkradł się cicho z drugiej stro-
ny stołu i porwał w ręce magiczne 
zapiski. Spojrzał na okładkę i zoba-
czył... „Jak nauczyć się ortografii”. 
–  Co to jest? –  zapytał zdziwiony. 
Ludmiłka odpowiedziała szybko: 
– Postanowiłam nauczyć się orto-
grafii i właśnie powtarzam sobie 
najtrudniejsze słowa z „ż”, „rz”, „ó”, 
„u”, „h” i „ch”. – wyjaśniła. – Aha, 
a sałatkę robisz, żeby sobie umilić 
czas przy nauce? – zapytał Głosik. 

Wreszcie zaczynał coś rozumieć. 
– Ależ nie! – powiedziała Ludmiłka. 
– Sałatkę robię, bo polubiłam warzy-
wa. Wyobraź sobie, że wszystkie bez 
wyjątku pisze się przez „u”: cebula, 
buraki, pietruszka, kapusta i tak da-
lej. Głosik z satysfakcją wziął jedno 
warzywo ze stołu i podstawił Lud-
miłce tuż przed oczy: – O, tu masz 
wyjątek! – wykrzyknął triumfalnie. 
Ludmiłka spojrzała zrezygnowana: 
– No faktycznie. Ogórek... Głosik 
wyjaśnił: – Bo widzisz, Ludmiłko, 
to jest tak. Większość warzyw pisze 
się przez „u”, ale ogórek jest wyjąt-
kiem, bo można go pokroić na okrą-
głe plasterki. Takie okrągłe, jak liter-
ka „ó”! KROPKA

Sałatka z wyjątkiem 
ortograf icznym

Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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KLAUDIA to już czwarte dziec-
ko Wiesławy i Bronisława Kan-
torów z Bystrzycy. Przyszła na 
świat 5 września br. w szpitalu 
w Trzyńcu. Ważyła 3 590 g i mie-
rzyła 52 cm. Klaudia ma trójkę 
starszego rodzeństwa – braci Sa-
muela (14 lat) i Beniamina (10) 
oraz siostrę Dianę (12). Cała trój-
ka uczęszcza do polskiej szkoły 
w Bystrzycy. 

Klaudia to imię pochodzenia 
łacińskiego, wywodzące się od 
nazwy rzymskiego rodu Klau-
diuszów. Znane kobiety o tym 
imieniu to włoska aktorka Clau-
dia Cardinale i niemiecka mo-
delka Claudia Schiffer. Klaudia 
obchodzi swe święto 20 marca i 
5 maja. 

UWAGA RODZICE! Zachęcamy do nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy o 
informacje na temat imion i nazwisk rodziców, daty i miejsca urodzenia 
dziecka, prosimy podać także jego wagę urodzeniową i wzrost, ewentual-
nie dane na temat rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki sposób wybiera-
liście imię dla dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: danuta.chlu-
p@glosludu.cz lub klasyczną pocztą na adres Redakcji. (dc)

WITAMY
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Nauczyciel biologii pyta Jasia:
– Po czym poznasz drzewo kaszta-
nowca?
– Po rosnących na nim kasztanach.
– A jeśli kasztanów jeszcze nie ma?
– To ja poczekam...

� � �

Po kilku dniach nieobecności Jasio 
zjawia się w szkole i z tornistra wy-
ciąga jakąś kartkę.
Wychowawczyni pyta:
– Czy to usprawiedliwienie twojej 
nieobecności od rodziców?
–  Nie, od porywaczy!

� � �

Jasio spóźnia się pół godziny na lek-
cję języka polskiego.
Nauczycielka pyta:
–  Co się stało?
– Napadł na mnie groźny bandyta z 
pistoletem w ręce!
– To straszne ! – mówi nauczycielka 

– A co było potem?
– Zabrał mi zeszyt z wypracowa-
niem!

� � �

Dziadek sprawdza wiedzę Jasia z 
matematyki:
–  Powiedz, ile to jest trzy razy 
dwa?
– No... no... sześć!!!
– Bardzo dobrze. W takim razie do-
staniesz ode mnie sześć cukierków.
– O, jejku! A już miałem powie-
dzieć: Dziesięć!

� � �

Małgosia pyta mamę:
– Mamo, czy pamiętasz, jak mi opo-
wiadałaś o tym, jak cię wyrzucili ze 
szkoły za złe zachowanie?
– A czemu akurat teraz ci się to 
przypomniało?
–  No... bo historia lubi się powta-
rzać...

Informacje o sukcesach kolarskich dotarły 
do nas ze szkół podstawowych w Lutyni Dol-
nej i Orłowej-Lutyni.
„Jesienny Puchar Szkół 2009 – Orłowa“ to tradycyjny 
wyścig rowerowy (indywidualna jazda na czas – 550 
metrów pod górkę) dla uczniów szkół podstawowych, 
którego organizatorem jest klub kolarski „Orlík“ z Or-
łowej-Lutyni. Na starcie stanęło 50 zawodników z sied-
miu szkół. Kolarze z polskich podstawówek w Lutyni 
Dolnej i Orłowej-Lutyni pokazali, że rowery i kondy-
cja fizyczna są ich domeną. Właściwie nie dali żadnych 
szans swym rywalom. W poszczególnych kategoriach 
dominowali, a po podliczeniu punktów zdobyli puchar 
dla najlepszej drużyny.

Wyniki indywidualne:
Dziewczyny 1997-1998: 
1. Justyna Jeżowicz (Lutynia Dolna)
2. Gabriela Schimke (Lutynia Dolna)

Dziewczyny 1995-1996:
1. Sabina Blachowska (Lutynia Dolna)

Chłopcy 1999-2000: 
1. Jakub Štabla (Orłowa-Lutynia)
2. Marek Niedoba (Orłowa-Lutynia)
4. Robert Sikora (Orłowa-Lutynia)

Chłopcy 1995-1996: 
2. Marek Dzik (Lutynia Dolna)

Zbigniew Letocha, nauczyciel WF

Czytająca szkoła
17 września zapisał się w pamięci uczniów pierwszego 
stopnia Polskiej Szkoły Podstawowej przy ulicy Dworco-
wej w Trzyńcu. W tym dniu w ramach kampanii „Cała 
Polska czyta dzieciom” i „Celé Česko čte dětem” uroczy-
ście włączyliśmy się do realizacji programu „Czytająca 
Szkoła”, polegającego na codziennym głośnym czyta-
niu dzieciom. Oprócz pań nauczycielek do czytania 
uczniom będą często zapraszani goście – znane osobi-
stości z naszego regionu. 

Całorocznemu projektowi towarzyszyć będą różne 
konkursy i zabawy. Najbliższą inicjatywą będzie wie-
czór andrzejkowy pod hasłem „Wiedźmy i czarty w ba-
śniach ukryte”. Czytające klasy spotkają się wtedy na 
zabawie andrzejkowej, a wszyscy uczestnicy przebrani 

będą za mroczne postacie z bajek, baśni i legend. Za-
bawa i wróżby rozpoczną się w sali gimnastycznej po-
grążonej w ciemnościach, które rozpraszać będzie tyl-
ko światło lampionów wykonanych przez dzieci. Impre-
zą towarzyszącą będzie konkurs plastyczny na straszną 
postać z takim samym tytułem. Prace plastyczne staną 
się doskonałą dekoracją wieczoru. Punktem kulminacyj-
nym całego programu „Czytająca Szkoła” będzie wspól-
nie spędzone popołudnie konkursowe – quiz oraz za-
gadki pantomimiczne przygotowane i wykonane przez 
najstarszych uczniów szkoły, wieczór przy ognisku i noc 
nazwana „Z książką pod poduszką”. Całość imprezy od-
będzie się w Domu PZKO w Lesznej Dolnej i zaprosimy 
na nią... To już niespodzianka. Zaczekajcie do czerw-
ca!!!  Nauczycielki PSP Trzyniec, 
 ul. Dworcowa
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Przedszkolaki z ulicy Grabiń-
skiej w Czeskim Cieszynie 
przedostatni tydzień września 
spędziły na zielonym przed-
szkolu w Koniakowie koło Cze-
skiego Cieszyna. Przez cztery 
dni codziennie jeździły do tam-
tejszej placówki. A co im się 
tam najbardziej podobało?

Adaś Kaleta
Podobała mi 
się zabawa 
klockami. W 
ogrodzie był 
bardzo fajny 
piętrowy do-
mek. Była tam 
też przełaźnia 
dla strażaków, 
na której się 
bawiliśmy. 

Piotruś Klimek
Chodziliśmy 
do takiej du-
żej sali, w któ-
rej był fajny 
motor, miał 
nawet świa-
tła. W ogro-
dzie zbiera-
liśmy orze-
chy i jedliśmy 

śliwki. Stał tam też  fajny domek. 
W przedszkolu w Koniakowie było 
dobre jedzenie. 

Natalka Pustówka
Byliśmy na 
spacerze po 
K o n i a k o -
wie i widzie-
liśmy mój 
dom – ja tam 
mieszkam. 
W przed-
szkolu ba-
wiliśmy się 
różnymi zabawkami. Ja układałam 
tam puzzle, na których były zwie-
rzątka, na przykład owieczki.

Franek Harazin
Najlepsze by-
ły takie duże 
d r ew n i a n e 
klocki, zbu-
dowałem z 
nich auto i 
potem wozi-
łem na nim 
maluchy. Był 
tam też taki 
plastikowy wąż, z którego można 
było zbudować różne rzeczy. Podo-
bało mi się w tamtym przedszkolu, 
było fajnie.  (ep)

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

ANKIETA

UŚMIECHNIJ SIĘ
Od lewej: Jakub Štabla, Marek Niedoba, Robert Sikora, Gabriela Schimke, Sabina Blachowska, Justyna Jeżowicz, 
Marek Dzik, nauczyciel Zbigniew Letocha.

Odnieśliście sukces w konkursie, olimpiadzie? Pokonaliście sportowych rywali z innych szkół? 
Napiszcie o tym do „Głosika”.
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W ostatnim konkursie Letniej 
Grand Prix w skokach nar-
ciarskich w niemieckim 
Klingenthal Adam Małysz 
nie wystartował. Myślami 
jest już na olimpiadzie.

Myślisz już o olimpiadzie 
w Vancouver?

Oczywiście, że tak. Olimpiada to 
najważniejsze wydarzenie w sezo-
nie, pod jej kątem się przygotowu-
ję. Każdy konkurs jest ważny, do 
każdych zawodów pochodzi się po-
ważnie. Nie jest tak, że np. do Let-
niej Grand Prix podchodzi się bar-
dziej na luzie, niż do konkursów 
zimowych. Teraz wszystkie działa-

nia skoncentrowane są na olimpia-
dzie. Czy uda się trafić z formą ide-
alnie na igrzyska, tego wyliczyć się 
nie da, ale to będzie najważniejsze 
wydarzenie w nadchodzącym se-
zonie.

To będzie trudny sezon, po-
nadto w marcu są mistrzostwa 
świata w lotach.

O tym nie myślę, koncentruję się 
głównie na olimpiadzie.

Był czas, kiedy mówiono, 
że po olimpiadzie zakończysz 
karierę...

Co jakiś czas media naciskają na 
mnie, żebym podał dokładną datę. 
W okresie bez formy tak mnie mę-
czono pytaniami, czy to już koniec, 
że zdenerwowany w końcu powie-
działem, że kończę. Po czym po-

jechałem na konkursy w Skandy-
nawii i stanąłem na podium. Nie 
wiem, kiedy zakończę karierę. Po-
jawiają się głosy, że jestem już za 
stary. Na pewno odejdę, gdy skaka-
nie przestanie sprawiać mi radość, 
gdy zabraknie motywacji. A mało 
kto wie, że z biegiem lat człowiek 
musi o wiele więcej wysiłku włożyć 
w osiągnięcie optymalnej formy. Z 
jednej strony człowiek lepiej się 
czuje po treningu, z drugiej strony 
wciąż trzeba dawać z siebie więcej. 

Myślisz już o tym, co będziesz 
robił po zakończeniu kariery?

Kiedyś o tym myślałem, teraz nie. 
Nie wiem, co będę wtedy robił. Na 
razie skupiam się na skakaniu i to 
jest najważniejsze.

Co robiłbyś, gdybyś nie został 
skoczkiem narciarskim?

Na pewno zostałbym piłkarzem, ta 
dyscyplina zawsze była dla mnie 
ważna. Po szkole od razu szło się 
grać z kolegami w piłkę. Trudno 
byłoby się jednak przebić, dojść 
gdzieś wyżej w piłce nożnej. W 
skokach było prościej. Góry, skocz-
nia w Wiśle, ułatwiały pierwsze 

kroki, najpierw w kombinacji nor-
weskiej, a później w skokach.

Bywa, że skoczkowie ignorują 
kibiców. A ty?

Takie sytuacje pokazują wielkość  
i klasę skoczka. Są tacy, którzy za-
wsze znajdą czas dla kibiców, i ta-
cy, którzy dostępni są tylko wów-
czas, gdy odnoszą sukcesy. Kibice 
są bardzo ważni, ale czasem też 
przeszkadzają. Mnie na skoczni 
zawsze pomagają, ale poważnym 
utrudnieniem są na treningu. Część 
rozumie, że ja wtedy jestem w pra-
cy, maksymalnie koncentruję się na 
treningu, dobrych skokach. Do dys-
pozycji kibiców  jestem później. Są 
jednak i tacy, którzy tego nie rozu-
mieją, od razu zarzucają, że jestem 
niedostępny, zadufany. Czasem to 
już gardło boli od mówienia, że au-
tografy dam po treningu.

Popularność bywa uciążliwa?
Teraz i tak mam się lepiej, już nie 
ciągnę skoków sam, chłopaki od-
noszą coraz więcej sukcesów, wi-
dać to w konkursach. Sukcesy Ju-
styny Kowalczyk przeniosły uwa-
gę na narciarstwo biegowe. Justy-

na przyznała się, że nie do końca 
wiedziała, jak uciążliwa może być 
popularność, kiedy ludzie przycho-
dzą nawet w środku nocy. To samo 
mówi Tomek Sikora. Popularność 
jest miła, ale też bardzo przeszka-
dza w pracy, treningach. Wszyst-
ko zależy od ludzi, a są tacy, którzy 
mają niesamowite czasem pomy-
sły i nie rozumieją, że jest się przy 
tym wszystkim normalnym czło-
wiekiem.

Zaraziłeś sportem rodzinę?
Córka Karolina bardzo lubi narty. 
Pytano mnie, czy Karolina, syn, je-
śli się pojawi, będą trenować sko-
ki. Powiedziałem, że ja namawiać i 
zachęcać dziecka do tego nie będę. 
Sport w wydaniu wyczynowym to 
dużo wyrzeczeń, a dziecko powin-
no mieć czas na zabawę, kolegów.

Nie powinno być do niczego 
zmuszane. Często tak jest, nie tyl-
ko w przypadku sportu, że jak ro-
dzic chce czegoś bardziej niż dziec-
ko, to ono prędzej czy później za-
czyna robić na przekór rodzicom.

Rozmawiała: 
KATARZYNA KOCZWARA/

Gazetacodzienna.pl

ADAM MAŁYSZ MÓWI O ZBLIŻAJĄCYM SIĘ SEZONIE, KIBICACH I MIŁOŚCI DO PIŁKI NOŻNEJ

Odejdę, gdy skakanie 
przestanie sprawiać mi radość
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– Pojawiają się głosy, że jestem już za stary. Na pewno odejdę, gdy skakanie przestanie sprawiać mi radość, gdy 
zabraknie motywacji – mówi Adam Małysz.

Zanim został skoczkiem, Małysz marzył o karierze piłkarskiej.

Piękna pogoda i zadowalająca 
liczba uczestników towarzyszyły 
33. edycji Otwartych Mistrzostw PZKO 
w Biegu na Przełaj (Memoriał 
Wandy Delong), zorganizowanych 
przez MK PZKO Mistrzowice przy 
współudziale ZG PZKO. 

– W tym roku wytyczono nową trasę prowa-
dzącą leśnym terenem, było rzeczywiście 
pięknie – powiedział „Głosowi Ludu” w imie-
niu organizatorów Daniel Kadłubiec. Najle-

piej radzili sobie w zawodach biegacze z Cze-
skiego Cieszyna. – Niestety żadna z drużyn 
nie wystawiła kompletnej ekipy, stąd też nie 
przyznano w tym roku Pucharu Przychodnie-
go – stwierdził Kadłubiec. – Podziękowania 
należą się paniom z miejscowego Klubu Ko-
biet za przygotowanie posiłków, sędziom na 
czele z Władysławem Żyłą, a także sponso-
rom.

Chłopcy
Kat. 6-7 lat (250 m): 1. M. Szolony (Bukowiec) 
56,5 sek.,  2. M. Mrózek (Cz. Cieszyn) 57,5, 3. 
M. Durczok (Cz. Cieszyn) 1:06,5; Kat. 8-9 (600 
m): 1. R. Suszka (Mosty) 2:31,4,  2. A. Štirba 

(Cz. Cieszyn) 2:33,6, 3. M. Gaura (Cz. Cie-
szyn) 2:38,4; Kat. 10-12 (1400 m): 1. M. Grycz 
(Trzyniec 1) 5:03,8, 2. F. Zogata (Łomna Dol-
na) 5:10,8, 3. D. Bielesz (Bystrzyca) 5:22,9; 
Kat. 13-15 (1400 m): 1. A. Gaura (Cz. Cieszyn) 
5:05,1, 2. M. Kluz (Bystrzyca) 5:25,7; Kat. 19-
-35 (2800 m): 1. J. Martynek (Mosty)  12:02,1, 
2. A. Zogata (Bukowiec) 12:57,2, 3. D. Waw-
reczka (Cz. Cieszyn) 14:04,9; Kat. 36-49 (2800 
m): 1. St. Szotkowski (Łomna Dolna) 13:14,5, 
2. K. Gaura (Cz. Cieszyn) 14:52,4, J. Štirba (Cz. 
Cieszyn) 14:56,9; Kat. powyżej 50 lat (2800 
m): 1. W. Martynek (Mosty) 12:02,7 – to dru-
gi najlepszy czas, przegrał tylko ze swoim sy-
nem o 6 sekund!

Dziewczyny
Kat. 6-7 lat (250 m): 1. A. Grycz (Trzyniec 1) 
56, 3,  2. K. Cicha (Cz. Cieszyn) 58,4, 3. A. Szot-
kowska (Jabłonków) 1:22,3; Kat. 8-9 (600 m): 
1. N. Martynková (Mosty) 2:31,6,  2. J. Kawu-
lok (Łomna Dolna) 2:32,5, 3. B. Fierla (Cz. Cie-
szyn) 2:41,2; Kat. 10-12 (1400 m): 1. E. Szotkow-
ska (Mosty) 5:11,1, 2. J. Kawuloková (Mosty) 
5:18,3, 3. D. Bocková (Łomna Dolna) 5:25,6; 
Kat. 13-15 (1400 m): 1. D. Bielesz (Bystrzy-
ca) 5:13,2, 2. K. Krzyrzowska (Łomna Dolna) 
5:35,7, 3. M. Heger (Cz. Cieszyn) 6:01,6; Kat. 
19-35 (2800 m): 1. S. Vrzalová (Cz. Cieszyn) 
14:06,3, 2. H. Oborna (Niebory) 18:43,6, 3. K. 
Jedzok (Mistrzowice) 18:43,8. (jb)

Udany Memoriał Wandy Delong
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 I kudłate, i łaciate 
9.10 Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 Tropi-
ciele zagadek 10.00 Fantaghiro 11.05 
Cztery koła ratunkowe 11.25 Atom 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Europa bez miedzy 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 13.55 Biała ko-
szula 14.30 My, wy, oni 15.00 Wiado-
mości 15.10 Londyńczycy (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Plebania (s.) 18.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Mistrzostwa Świa-
ta - Rajd Faraonów 20.25 Londyń-
czycy (s.) 21.20 Sprawa dla reporte-
ra 22.00 Zagubieni (s.) 22.50 Koniec 
końców 23.30 Idealne małżeństwo 
(film USA) 1.10 Pamir - ostatni rejs 
(film niem.). 

� TVP 2 
6.00 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 7.00 Skarby przeszłości - Ślady ma-
rzeń 7.35 Bibi Blocksberg 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śniada-
nie 10.55 Gilotyna (teleturniej) 11.30 
Ballada o prawdziwym kłamstwie 
12.15 Wpisany w gwiazdę Dawida... 
krzyż 12.50 Odwieczni wrogowie 
13.55 Córki McLeoda (s.) 14.50 La-
skowik & Malicki - Niedziela wieczór 
15.55 Egzamin z życia 16.50 M.A.S.H. 
(s.) 17.30 Program lokalny 18.00 Jeden 
z dziesięciu 18.30 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat 19.00 Dzieciaki 
górą (teleturniej) 19.35 Siedem grze-
chów głównych po góralsku 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr House 
(s.) 21.40 Tancerze 22.45 Panorama 
23.25 Trzeci oficer - Stąd do wieczno-
ści 0.20 Oczy Angeli (film USA) 1.15 
Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
5.55 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 8.01 Gość poranka 8.45 Śląza-
ków portret własny 9.10 Gość poran-
ka 9.45 Serwis info flesz 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 

15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Info świat 16.50 Gospo-
darka wodno-ściekowa w Zawierciu 
17.00 Gramy dla was 17.30 Aktual-
ności 18.30 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.15 Rynek jest dla 
wszystkich 19.25 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier - bliżej ciebie 22.00 Minął dzień 
22.34 Plus minus 23.48 Patrol 0.06 
Wiek głupoty 0.59 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 13.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry 
dyżur 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Komando 
(film USA) 21.58 Polsat Boxing Night 
news (w przerwie filmu) 23.00 Goto-
we na wszystko (film USA) 1.00 Na-
groda gwarantowana.

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Człowiek z prze-
szłością (film USA) 10.35 Pr. muzycz-
no-rozrywkowy 11.05 Piosenki Wal-
demara Matuški 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.10 Doktor Qu-
inn (s.) 15.00 Zadeptane projekty (pr.
cykl.) 15.15 Był sobie odkrywca (s. 
anim.) 15.45 Meduza (lista przeb.) 
16.15 Złote rączki 16.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 
Stop 17.30 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 

(pr. publ.) 18.40 Tajemnice wody 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Panna 
Marple: Uśpione morderstwo (film 
br.) 21.40 Talk-show M. Jílkovej 22.35 
Noc zmarłych (film fr.) 0.10 Córki 
McLeoda (s.) 0.55 Rzym (s.) 1.45 Piąt-
ka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Samoloty 
myśliwskie w walce (cykl dok.) 10.30 
Historie sław: Vladimír Menšík 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pogotowie kulinarne 
(mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.50 Prawie pogodnie 13.05 72 imio-
na czeskiej historii (cykl dok.) 13.20 
Bajka 14.25 Labirynt 14.55 Tajemni-
czy przyjaciel (film niem.) 15.10 Wę-
drująca kamera (mag.) 15.40 Króle-
stwo dzikiej natury: Legendy świata 
zwierząt (cykl dok.) 16.15 Pryzmat 
(mag.) 16.35 Becherovka (dok.) 17.00 
Człowiek na Jawie (dok.) 17.55 Dukla 
- krew i mit (dok.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Game Page 
(mag.) 19.30 Muzyka klasyczna 20.00 
Mój ojciec Gułag (dok.) 21.00 Histo-
rie.cs (mag.) 21.50 Zadeptane projek-
ty (cykl dok.) 22.10 Wiadomość od V. 
Komárka 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.10 Renesans (film kopr.) 0.55 
Aż do ciszy (dok.) 1.50 Wieczór na te-
mat... Inspiracje antyczne. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Gorąca linia (film USA-
-niem.) 11.20 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Świat według Bundych (s.) 
13.05 Strażnik Teksasu (s.) 14.05 Do-
wody zbrodni (s.) 15.05 Superman (s.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 22.15 Mr. 
GS (talk-show) 22.50 Strefa zrzutu 
(film USA) 0.45 CSI: Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 1.50 Mr. GS (talk-
-show) 2.20 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.20 
Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa (s.) 
8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustraszo-
ny (s.) 9.45 Nowojorscy gliniarze (s.) 
10.40 To morderstwo, napisała (s.) 
11.40 Jordan (s.) 12.40 Reba (s.) 13.10 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.40 Czarodziejki (s.) 14.40 Chirur-
dzy (s.) 15.40 Julie Lescaut (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 Czaro-
dziejki (s.) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc domo-
wa (s.) 20.00 Bardzo kruche związki 
(s.) 21.20 Jesteś tym, co jesz 22.25 Go-
towe na wszystko (s.) 23.30 Zabójcze 
umysły (s.) 0.25 Rewir Wolfa (s.) 1.20 
Zadzwoń do jasnowidza.  
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Moliki książkowe 
9.15 Królowie śródmieścia 10.55 Zło-
ta sobota 11.40 Smaki polskie 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Kurs na zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 A fe, czyli polski śmiet-
nik 15.00 Wiadomości 15.10 Ojciec 
Mateusz (s.) 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.05 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Faraonów 20.25 Nowa policyjna opo-
wieść (film kopr.) 22.40 Miecz praw-
dy - Słuchający 23.35 Życzenie śmier-
ci II (film USA) 1.20 Pechowa rodzin-
ka (film bryt.). 

� TVP 2 
6.25 Z lotu ptaka 7.25 Przygód kilka 
wróbla Ćwirka (s. anim.) 7.35 Bibi 
Blocksberg (s.) 8.10 Barwy szczęścia 
(s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 
Koło fortuny 11.30 Nad Niemnem 
12.30 Syzyfowe prace 13.30 Język fil-
mu 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.55 
Kabaretowy Klub Dwójki 16.00 Egza-
min z życia 16.55 Wideoteka dorosłe-
go człowieka 17.30 Program lokalny 
18.00 Kocham kino 18.30 KabareTOP, 
czyli Kabaretowa Lista Przebojów 
19.00 Zagadkowa blondynka 20.00 
Kocham cię, Polsko 20.05 Na dobre i 
na złe 21.10 Kocham cię, Polsko 22.45 
Panorama 23.25 Miłosna ruletka 1.00 
Między złem a złem (film USA). 

� TV KATOWICE 
5.55 Info poranek 7.45 Tygodnik re-
gionalny 8.01 Gość poranka 9.35 Info 
poranek 8.45 Aktualności 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 10.55 Info pora-
nek 12.15 Biznes 13.10 Magazyn nie-
jadka 13.30 Serwis info 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.15 Info świat 16.50 Kroni-
ka miejska - Katowice 17.00 Kronika 
miejska - Siemianowice Śląskie 17.30 
Aktualności 18.30 Nasz reportaż 
18.45 Wokół nas 19.32 Raport z Pol-
ski 19.51 Biznes 20.10 Forum 21.07 
Telekurier - bliżej ciebie 22.00 Minął 
dzień 22.36 Pogoda dla aktywnych 
22.45 Plus minus 0.00 Wstęp wzbro-
niony 1.10 Forum. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teletutrniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.a) 11.30 Synowie, czyli 
po moim trupie!!! 12.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 13.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Synowie, czyli po mo-
im trupie!!! 20.00 New York Taxi (film 
kopr.) 22.15 Skorumpowani 0.15 Car-
men (film kopr.).

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Josef Hlinomaz 
(dok.) 9.45 Studio B - Jaromír Noha-
vica 10.15 Krásna nad Teplou 11.00 
Kolory życia (mag.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.20 Doktor Qu-
inn (s.) 15.05 Beniamin Kwiatek (s. 
anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Baranek 
Shaun (s. anim.) 16.00 Długa podróż 
do domu (s. anim.) 16.25 Labirynt 
(pr. dla dzieci) 17.00 Za szkołę 17.30 
Przez nowy próg (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Sprawa dla ombudsma-
na (pr. cykl.) 18.40 Tajemnice wody 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.55 
Losowanie Euromilionów 20.00 Przy-
gody kryminalistyki (s.) 20.55 13 kom-
nata K. Magálovej 21.25 Talk-show Ja-
na Krausa 22.15 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 22.45 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy 22.50 Dwaj lu-
dzie z miasta (film fr.-wł.) 0.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 1.15 Wszystko-party 
(talk-show) 1.55 Sabotaż (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na 
pływalni z A. Huvarem (talk-show) 
10.00 Nieznani bohaterowie (cykl 
dok.) 10.30 Meet Factory (dok.) 11.00 
Pod pokrywką (mag.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce 12.40 Ten nasz 
czeski charakter 13.10 Meduza (li-
sta przeb.) 13.40 Złote rączki 13.55 
Nowe przygody Czarnej Błyskawi-
cy (s.) 14.20 Retro Prague 2009 14.45 
Sportowcy świata (cykl dok.) 15.40 
Kwartet (mag.) 16.10 Alchemia ist-
nienia 16.35 Rodzina i ja 16.55 Eks-
perymenty Michaela 17.05 Prawie 
pogodnie (cykl dok.) 17.25 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 17.40 Czy 
mnie zechcecie? 17.55 City Folk 2009 
- Barcelona 18.25 Kosmopolis (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Magazyn Ligi Mistrzów 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.55 
Moja rodzina (s.) 21.25 Siedem epok 
rocka (cykl dok.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 I BBC się potknie 
23.35 Gorodok 0.00 Dwugłos (talk-
-show) 0.25 Marek Balog (dok.) 1.15 
Concertino Praga 1990 2.20 Przygody 
nauki i techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 McBride: Przerwana 
terapia (film USA) 11.10 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.15 Lenssen 
i spółka (s.) 11.45 Detektyw Monk 
(s.) 12.40 Świat według Bundych (s.) 
13.15 Strażnik Teksasu (s.) 14.10 Do-
wody zbrodni (s.) 15.05 Superman 
(s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 CzeskoSłowac-
ka SuperStar 22.25 Mroczna dzielni-
ca (film USA-austral.) 0.15 Bez litości 
(film USA) 2.30 Talk-show. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.20 
Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa (s.) 
8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustraszo-
ny (s.) 9.45 Nowojorscy gliniarze (s.) 
10.40 To morderstwo, napisała (s.) 
11.35 Jordan (s.) 12.35 Reba (s.) 13.05 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.35 Czarodziejki (s.) 14.30 Chirur-
dzy (s.) 15.30 Julie Lescaut (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 Czaro-
dziejki (s.) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc domo-
wa (s.) 20.00 Zgadnij, kto kłamie? (pr. 
roz.) 21.20 Air America (film USA) 
23.40 Ognista burza (film USA) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza. 

KOMANDO
Sensacyjny, 120 minut, USA 1985
Polsat, czwartek 8. 10., 
godz. 21.00
Reżyseria: Mark L. Lester 
Występują: Arnold Schwarze-
negger (John Matrix), Rae Dawn 
Chong (Cindy), Dan Hedaya 
(Arius), Vernon Wells (Bennett), 
James Olson (Franklin Kirby), Da-
vid Patrick Kelly (Sully), Alyssa 
Milano (Jenny Matrix) 

Wycofany ze służby pułkow-
nik komandosów John Ma-

trix żyje spokojnie z córką z dala 
od ludzi. Jego wrogowie zamierza-
ją wykorzystać umiejętności byłe-
go komandosa do niecnych ce-
lów. Porywają dziewczynkę; w za-
mian za jej uwolnienie pułkownik 
ma pomóc im w przejęciu władzy 
w jednym z państw karaibskich. 
John Matrix rusza w pościg.

NEW YORK TAXI
Sensacyjny, 135 minut, 
USA/Francja 2004
Polsat, piątek 9. 10., godz. 20.00
Reżyseria: Tim Story 
Występują: Queen Latifah (Belle), 
Jimmy Fallon (Washburn), Henry 
Simmons (Jesse), Jennifer Esposi-
to (Marta Robbins), Gisele Bund-
chen (Vanessa), Ana Cristina De 
Oliveira (Redhead)

Pasją Belle Williams są sporto-
we samochody i szybka jazda. 

Choć marzy o zostaniu kierow-
cą rajdowym, musi zadowolić się 
pracą taksówkarza. Właśnie ode-
brała licencję i zamierza pokazać 
nowojorczykom, na co stać jej tak-
sówkę. Jedną z pierwszych osób, 
która się o tym przekonuje, jest 
Andy Washburn, zdegradowany 
policjant. Mężczyzna chce się zre-
habilitować w oczach przełożone-
go, porucznik Marty Robbins, w 
której jest zakochany. Rozpoczy-
na prywatne śledztwo w sprawie 
kradzieży w nowojorskich ban-
kach. Ponieważ nie ma prawa jaz-
dy, prosi o pomoc Belle.

ŻYCZENIE ŚMIERCI II
Kryminał, 105 minut, USA 1982
TVP 1, piątek 9. 10., godz. 23.35
Reżyseria: Michael Winner 
Występują: Charles Bronson 
(Paul Kersey), Jill Ireland (Ge-
ri Nichols), Vincent Gardenia 
(Frank Ochoa), J.D. Cannon (pro-
kurator), Anthony Franciosa (ko-
misarz policji), Robin Sherwood 
(Carol Kersey), Anthony Francio-
sa (Mankiewicz) 

Minęły 4 lata od napadu, gdy 
zginęła żona bohatera, a cór-

ka Carol została zgwałcona. Po za-
kończeniu krwawej wendety ar-
chitekt Paul Kersey opuścił Nowy 
Jork i zamieszkał z Carol w Los 
Angeles, by rozpocząć nowe życie. 
Niestety, spokój nie trwał zbyt dłu-
go. Pewnego dnia Paul został obra-
bowany. Napastnicy dostali się do 
jego domu. Tam zgwałcili i zamor-
dowali służącą. Paul i jego córka 
również zostali zaatakowani. Prze-
rażona Carol zginęła, wyskaku-
jąc z okna. Kersey kolejny raz za-
mierza na własną rękę prowadzić 
śledztwo i dopaść przestępców.
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Koła przy ul. Fa-
brycznej.
UWAGA SE-
NIORZY HPC! 
– Zebranie kie-
rownictwa HKS 
Zaolzie odbę-
dzie się 14. 10. o 
godz. 10.00 w siedzibie RN HPC w 
Cz. Cieszynie.
SCENA LALEK „Bajka” – Zaprasza 
na przedstawienie „Na jagody” na 
podstawie poezji Marii Konopnickiej 
w reżyserii Józefa Z. Czernieckiego. 
Odbędzie się 9. 10. o godz. 17.00 w 
teatrzyku „Bajki” przy ul. Strzelni-
czej 28 w Cz. Cieszynie (budynek ZG 
PZKO).
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na opiekanie parówek 
8. 10. Zbiórka o godz. 13.30 przed 
drogerią „Na nábřeží”.
NYDEK – MK PZKO wraz z twór-
cami ludowymi z mikroregionu Gó-
rolsko Swoboda zapraszają 11. 10. o 
godz. 10.00 na nydecki kiermasz do 
ogrodu koło Domu PZKO. W pro-
gramie: pokazy rękodzieła, kapela 
ludowa, placki oraz bachora.
KARWINA – Biblioteka Regional-
na zaprasza na wystawę pt. „Trójkąt 
Trzech Cesarzy na dawnej widoków-
ce” 8. 10. o godz. 10.00 do placówki.
ZG PZKO oraz SMP – Zapraszają na 
wieczór kompromisu, czyli Szcze-
pan Kopyt oraz Piotr Kowalski, dnia 
9. 10. od godz. 20.00 w klubie Dziu-
pla w Cz. Cieszynie. W roli głównej 
– poezja Kopyta z najnowszej książ-
ki „SALE, SALE, SALE” (2009).
Festiwal Piosenki Dziecięcej – Są 
jeszcze wolne bilety na FPD 10. 10., 
pod nr. tel.: 596 434 093 lub na miej-
scu w DK im. Petra Bezruča.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 13. 10. na wy-
cieczkę Bukowiec, Kom. Groń, Trój-
styk. Odjazd pociągu o 7.25 z Cz. Cie-
szyna. Autobus z Nawsia do Bukow-
ca o godz. 8.05. Inf.: 595 175 284.
� odjazd autobusu na wycieczkę 
na M. Fatrę w sobotę 10. 10. jest z 
Karwiny o godz. 6.00, z Cz. Cieszy-

na o godz. 6.20, z Trzyńca o godz. 
6.35. Prosimy zabrać ze sobą doku-
menty, ubezpieczenie i euro.
ZWIĄZEK PRZYJAŹNI CZESKO-
-SŁOWACKO-POLSKIEJ – Zaprasza 
na spotkanie z okazji 60-lecia istnie-
nia związku 10. 10. o godz. 15.00 do 
Domu Juwentus w Karwinie-N. Mie-
ście. Bogaty program kulturalny.

OFERTY PRACY
FIRMA POSZUKUJE do nowo 
otwieranego sklepu z odzieżą uży-
waną w Ostrawie pracowników na 
stanowisko: kierownika sklepu i 
sprzedawców. Wymagania: do-
świadczenie w handlu oraz znajo-
mość j. polskiego. Mile widziane 
doświadczenie w branży odzieży 
używanej. CV prosimy przesyłać na 
e-mail: omegatc@omegatc.pl w te-
macie wpisywać „praca Ostrava”.

GL-652

OFERTY
SPRZEDAM – łuparkę do drewna 
(štípačka), świder stożek (rotační 
kužel) średnica 80 mm, długość 
(280 mm), stal szlachetna klasy 15, 
z silnikiem lub pojedynczo. Tel.: 
732 844 674. GL-632

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 

być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537 

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 25. 10. wystawa 
pt. „Cieślar + 2”
KONGRES POLAKÓW, CZ. CIE-
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SZYN: do 16. 10. „Dělení Polska” 
wystawa z okazji 70. rocznicy na-
paści Niemiec i ZSRR na Polskę, 
przygotowana przez Ośrodek Karta 
i Dom Spotkań z Historią w Warsza-
wie. Czynna po-pt: 8-15.
MINIGALERIA NA PŁOCIE, Biblio-
teka Miejska Cz. Cieszyn-Sibica:  
do 23. 10. wystawa Dáši Lukůvko-
vej pt. „Magiczny świat”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: do 27. 10. wystawa 
Jolanty Lyskové-Petržílkovej „Obra-
zy, ilustracje, fotografie”.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,164 0,166 0,161 0,166
EUR 4,170 4,230 4,140 4,240
USD 2,830 2,920 2,800 2,900

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,942   6,310
EUR  24,881  26,420
USD  16,917  17,963 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 7. 10. 2009

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Pies 
piorun (8, 9, godz. 15.30); Janosik 
– prawdziwa historia (8, 9, godz. 
17.30, 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Hannah Montana (8, 9, godz. 
15.30); Przypadkowy mąż (8, 9, 
godz. 17.45); Zapowiedź (8, 9, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Noc ży-
wych trupów (8, 9, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: 17. Trzyniec-
kie babie lato filmowe; JABŁON-
KÓW: Klíček (8, 9, godz. 19.30); CZ. 
CIESZYN – Central: Bruno (9, godz. 
17.00); Wrestler (9, 10, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Dzieci Ireny Sen-
dlerowej (8, godz. 16.00, 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
LESZNA DOLNA – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza 14. 10. o godz. 16.00 
na spotkanie z poetką śląską, Anielą 
Kupiec. Do nabycia będzie również 
reedycja książki pani Anieli „Po na-
szymu pieszo i na skrzydłach”.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
zaprasza na spotkanie autorskie z 
Michalem Vieweghem i Martinem 
Reinerem 13. 10. o godz. 17.00 do 
placówki w Sibicy.
� MK PZKO Park Sikory zaprasza 
9. 10. o godz. 18.00 na prelekcję Ja-
na Szymika pt. „Zwyczaje i obrzę-
dy na Śląsku Cieszyńskim” do salki 

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494, 

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Nie do Teatru Cieszyńskiego, jak 
stało się tradycją, lecz do Klubu 
„Dziupla” zaprosi nas w październi-
ku Spolek-Towarzystwo AVION na 
wieczór w „Kawiarni AVION, której 
nie ma...”. Wieczór poetycko-mu-
zyczny, który odbędzie się w sobo-
tę 17 października o godz. 18.00, po-
święcony będzie Janowi Kubiszowi 
i Henrykowi Jasiczkowi.

– Pierwszy z poetów, „stary na-
uczyciel” i twórca naszego hymnu 
„Płyniesz Olzo” zmarł przed 80 la-
ty, z kolei Jasiczek obchodziłby w 
tym roku 90. urodziny – powiedzia-

ła nam założycielka AVION-u, poet-
ka Renata Putzlacher, która popro-
wadzi spotkanie. Będzie też czy-
tać wiersze bohaterów wieczoru, 
wspólnie z aktorami Leną Pešák i 
Tomaszem Kłaptoczem.

Atrakcji będzie jednak więcej. Fe-
lietonista „Głosu Ludu” i muzyk Da-
rek Jedzok przedstawi swoje wiersze 
z szuflady. Lider zespołu Apatheia, 
Michał Feber, zagra dwa utwory na 
gitarę klasyczną. Jego kolega z kape-
li, Krystian Szynder, wspólnie z To-
maszem Kłaptoczem zaprezentują 
„Projekt Herbert”. (kor)

AVION tym razem 
w »Dziupli«

ŻYCZENIA
Mądrość i dobroć Serca Twojego
jest przewodnikiem życia naszego...

Dziś obchodzi jubileusz 80. urodzin nasz Kochany 
Tatuś i Dziadek

pan RYSZARD KOZIEŁ
z Karwiny. Życzymy szczęścia i radości, powodzenia 
i wiecznej młodości, zaś jutro mija 55 lat, kiedy za-
warli małżeństwo nasi Kochani Rodzice

państwo HELENA I  RYSZARD KOZŁOWIE
Z tej okazji za miłość, wykształcenie i dom rodzinny 
Wam dziękujemy i zdrowia, szczęścia na dalsze lata 
winszujemy. Synowie Zbyszek i Tadzio z rodzinami.

RK-190

„Ta strona uważa, że Polacy są tolerancyjni wobec mniejszości narodo-
wych i cudzoziemców” – taki prowokujący to dyskusji tytuł będą miały 40. 
Warsztaty Debatanckie, które odbędą się w Kutnie w dniach 4-6 grudnia. 
Dlaczego piszemy o imprezie, która ma się odbyć w jednym z miast woj. 
łódzkiego, a w dodatku dopiero za dwa miesiące? Z prostego powodu – or-
ganizatorzy zaprosili na warsztaty także młodych Polaków z Zaolzia.

Warsztaty Debatanckie odbywają się w Kutnie od 1990 roku. Jak mó-
wi tamtejszy radny Jacek Sikora, główny ich organizator, idea przyświeca-
jąca powstaniu warsztatów to przede wszystkim wykształcenie u młode-
go pokolenia umiejętności dyskusji z poszanowaniem strony przeciwnej. 
– Tematyka warsztatów zawsze nastawiona jest na mierzenie się z trudny-
mi zagadnieniami społecznymi. W trakcie warsztatów, a następnie podczas 
dyskusji, organizatorzy największy nacisk kładą na kształtowanie postaw 
obywatelskich, przekazywane są wartości takie, jak tolerancja, ekumenizm, 
humanitaryzm, poszanowanie dla tradycji, wiary i instytucji rodziny – po-
wiedział nam Sikora. 

Dodał, że w dyskusji poza młodzieżą udział biorą przedstawiciele świa-
ta polityki, biznesu i kultury. Sikora wspomina też na przykład ambasado-
ra Izraela w Polsce, Davida Pelega.

W warsztatach bierze udział młodzież z całej Polski, w grudniu do dys-
kusji na temat tolerancji ma się włączyć także najmłodsze pokolenie Zaol-
ziaków, ludzie w wieku 16-20 lat. Organizatorzy zapewniają darmowe za-
kwaterowanie, wyżywienie oraz zwrot kosztów podróży. Chętni do wzię-
cia udziału w spotkaniu znajdą zgłoszenie na warsztaty na stronach inter-
netowych Kongresu Polaków (www.polonica.cz). Wypełnione formularze 
należy wysłać pocztą elektroniczną (adres: kancelaria@polonica.cz) do 30 
października.

 

(kor)

Kutno zaprasza 
Zaolziaków do dyskusji

NEKROLOGI
Życia jest tylko tyle,
ile się zmieści wody źródlanej
w dłoniach człowieka,
a woda tak szybko między
palcami przecieka

     Gabriel Palowski

Z głębokim żalem w sercach za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 

4 października 2009 zmarł po ciężkiej chorobie 
w wieku 69 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Brat, 
Dziadek, Teść, Kuzyn, Wujek i Szwagier

śp. FRANCISZEK GABZDYL
zamieszkały w Marklowicach Dolnych. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 8 paź-
dziernika 2009 o godz. 13.00 w kościele w Marklo-
wicach Dolnych. W smutku pogrążona rodzina.

GL-643

Dzisiaj jest ten dzień jedyny, w którym obchodzi swe 
urodziny

pan RYSZARD KOZIEŁ 
z Karwiny. Serdeczne życzenia dużo zdrowia oraz 
zadowolenia z każdego dnia składają Dźwigoniowie, 
Witoszkowie, Bizoniowie.

 

RK-188 Z żalem zawiadamiamy, że dnia 3. 10. 2009 zmarł 
w wieku 85 lat nasz Kochany Mąż, Szwagier i Wu-
jek

śp. HENRYK WALICA
zamieszkały w Karwinie. Z Drogim Zmarłym po-
żegnamy się w piątek 9. 10. 2009 o godz. 10.30 w 
kościele św. Piotra z Alkantary w Karwinie-Kopal-
niach. W smutku pogrążona rodzina.  RK-192

STOLARSTWO ROBERT SIE-
KIERKA oferuje boazerie, szta-
chety płotowe, meble ogrodowe, 
podbitka. Tel.: +48 503 150 662, 
e-mail: stolarstwo.jr@op.pl. GL-615
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� DZIŚ MECZ KARWINA – BRNO. 
W zaległym meczu 3. rundy Pucha-
ru CMZF (Ondrašovka Cup) drugo-
ligowi piłkarze Karwiny zmierzą 
się dziś z pierwszoligowym Brnem. 
Pojedynek na Stadionie Miejskim 
w Karwinie-Raju rozpocznie się 
o godz. 16.00. Trener gospodarzy, 
Leoš Kalvoda, traktuje dzisiejszy 
mecz z Brnem bardzo poważnie. 
Na boisku pojawi się w związku z 
tym możliwie najsilniejszy skład. 

(jb)

O2 EKSTRALIGA HOKEJA

Z meczu, który miał być szla-
gierem 13. kolejki O2 ekstrali-
gi, zrobiła się zabawa w kot-
ka i myszkę. Hokeiści Trzyń-
ca przed własną publicz-
nością kompletnie nie zdali 
egzaminu, przegrywając 1:5 
z Pardubicami. Zadecydo-
wała pierwsza tercja, w któ-
rej Stalownicy aż trzykrot-
nie wyławiali krążek z siat-
ki. Dla trzynieckich kibiców, 
którzy liczyli na atak swoje-
go zespołu na fotel lidera ta-
beli, wtorek niezupełnie był 
dniem straconym. Zobaczyli 
przynajmniej na żywo legen-
dę czeskiego hokeja, 
44-letniego Dominika Haška 
w bramce Pardubic. 

TRZYNIEC
PARDUBICE 1:5

Tercje: 0:3, 0:1, 1:1. Bramki i asysty: 
41. Zíb (Cartelli, Malec) – 3. Sýko-
ra (Píša), 8. Jilson (Špirko), 19. Ge-
noway (Rákos, Píša), 22. Koukal, 58. 
Nakládal (Koukal, Zohorna). Trzy-
niec: Duba (21. Hamerlík) – Seman, 
Malec, Zíb, Lojek, Cartelli, Výtisk, 
Hrabal, Andersons – Polanský, 
Kohn, M. Růžička – D. Květoň, Pete-
rek, Martynek – Tomas, Polák, Kút-
ny – Kanko, Ostřížek, Podešva.

Duba wytrzymał w trzynieckiej 
bramce tylko do trzeciej bramki. 
Przy stanie 0:3 zmienił go Hamer-
lík. Gospodarze zagrali fatalnie. Na-
suwają się dwa wytłumaczenia: nie-
zdrowa motywacja (większość gra-

czy „Dominatora” Haška widziała 
wcześniej tylko w telewizorze) lub 
zlekceważenie rywala. Bardziej re-
alny jest pierwszy wariant. Stalow-
nikom z nadmiaru chęci nic nie 
wychodziło. Dwie szybko stracone 

bramki ustawiły przebieg spotka-
nia, w którym hokeiści Pardubic 
pokazali dużą klasę. W 3. minucie 
Dubę zaskoczył strzałem z okolicy 
bulika Sýkora, a na 0:2 poprawił w 
8. minucie z dobitki Jilson. Tuż 

przed pierwszą przerwą obroń-
cy nie upilnowali Kanadyjczyka 
Genowaya, który w polu bramko-
wym Duby zamienił się w boksera i 
strzelca zarazem. Po czwartym golu 
z kija Koukala szanse Trzyńca zma-
lały do minimum. W trzeciej tercji 
padły dwie bramki. Honorowego 
gola dla gospodarzy zdobył w prze-
wadze 5 na 3 Zíb, zaś kropkę nad 
i postawił uderzeniem z niebieskiej 
linii Nakládal. – Drużyna Pardubic 
zagrała znakomicie, wszystko im 
wychodziło – powiedział po meczu 
trener Trzyńca, Břetislav Kopřiva. – 
Zadecydowały pierwsze dwie bram-
ki, które puścił Duba po błędach na-
szych obrońców. Taki zespół, jak 
Pardubice, trzeba przyhamować za-
raz na początku spotkania.

W innych meczach: Zlin – Wit-
kowice 3:2 (karne), Pilzno – Sparta 
3:2, K. Wary – K. Brno 2:3 (dogryw-
ka), Litwinów – Kladno 1:6, Slavia 
– Ml. Bolesław 6:1, Liberec – Cz. Bu-
dziejowice 3:0.
1. Witkowice 12 26 39:19
2. Zlin 13 25 37:29
3. Pardubice 12 24 44:32
4. Slavia 13 24 50:41
5. Trzyniec 13 24 42:34
6. Pilzno 13 21 34:41
7. Sparta 13 20 42:36
8. Cz. Budziej. 12 20 36:33
9. Ml. Bolesław 13 19 33:30
10. Kladno 13 17 39:43
11. Liberec 13 16 34:44
12. K. Wary 12 13 36:37
13. Litwinów 13 12 32:54
14. K. Brno 13 6 28:53

Jutro: Trzyniec – Slavia (17.00). 
JANUSZ BITTMAR

Lekcja efektywności... pardubickiej

W tej akcji Roman Tomas próbował zza bramki zaskoczyć Haška. 

Już tylko dwa dni pozostały do bi-
twy pomiędzy Czechami a Polską 
w eliminacjach mistrzostw świata 
2010. W Pradze spodziewane są tłu-
my polskich kibiców, którzy przyja-
dą wesprzeć swoich piłkarzy w me-
czu o przysłowiową (dla Polski) pie-
truszkę. 

Tak, niestety Polacy stracili już 
nawet teoretyczną szansę awansu 
do mundialu w RPA i pod wodzą 
tymczasowego trenera Stefana Ma-

jewskiego spróbują przynajmniej 
godnie pożegnać się z eliminacja-
mi. O wiele bardziej napięta atmos-
fera panuje w czeskim obozie. Pod-
opieczni trenera Ivana Haška, aby 
liczyć się jeszcze w walce o awans, 
koniecznie muszą pojutrze wygrać. 
– Liczymy też na to, że pomogą nam 
Słowacy i pokonają Słowenię – po-
wiedział trener Ivan Hašek. 

Przed sobotnim meczem nikt 
nie chce odkrywać kart. Plany tak-

tyczne skrupulatnie schowano pod 
kołdrę. Trzy punkty daje jednak 
wyłącznie zwycięstwo, dlatego też 
wszystko wskazuje na to, że Czesi 
zagrają w bardzo ofensywnym usta-
wieniu. Ivan Hašek powołał kilku 
nowych zawodników, w tym wy-
chowanka Banika Ostrawa, Micha-
la Papadopulosa. Największym wy-
darzeniem w kadrze Polski jest po-
wrót do reprezentacji bramkarza Je-
rzego Dudka.  (jb)

Czy Dudek zatrzyma Czechów?

Fo
t. 

M
AR

IA
N 

JE
ŻO

W
IC

Z

SUCHA GÓRNA
DZIEĆMOROWICE

2:1
(1:0)

Bramki: 43. Příborský, 55. Przywa-
ra – 66. Maleňák. Sucha G.: Gra-
dek – Osika, Čermák, Miczka, No-
vý – Zima, Przywara, Jeziorský, Ho-
rvát (87. Kondziolka) – Kaleta (82. 
Firla), Příborský (90. Frkala). Dzieć-
morowice: Eliáš – F. Matušik (67. Li-
gocký), Hojdysz, Novák, Karkoška – 
Schimke, Velký (46. Maleňák), Špi-
čka, Kroužek (67. Slanina) – Punčo-
chář, O. Matušík.

Dla piłkarzy Suchej Górnej był to 
jeden z kluczowych meczów jesien-
nej rundy. Rywalizacja z sąsiednimi 
Dziećmorowicami wyczuwalna by-
ła na każdym kroku i to już na kilka 
dni przed derbami. Gospodarze nie 
pozostawili nic przypadkowi i do 
60. minuty praktycznie nie oddali 
Elektrykom piłki. Z rzutu wolnego 
na 1:0 trafił Příborský, a w 10. minu-
cie II połowy podwyższył Przywara 
(nie zadziałała pułapka ofsajdowa). 

Goście ożyli dopiero po kontakto-
wym golu zmiennika Maleňáka, 
styl gry poprawił też doświadczo-
ny Ligocký wprowadzony na bo-
isko minutę po strzelonej bramce 
na 2:1. Remis wisiał w powietrzu, 
ale zdmuchnął go znakomity Gra-
dek, któremu ułatwili zadanie nie-
dokładnie celujący dziećmorowic-
cy piłkarze. Górnosuszanie dzięki 
tej wygranej awansowali na pierw-
sze miejsce w tabeli i jak widać, sło-
wa o awansie traktują poważnie. 

BYSTRZYCA
VLČOVICE

1:0
(1:0)

Bramka: 31. Maier. Bystrzyca: Mró-
zek – Bauman – Szturc, Škarka – P. 
Turoň – Maier, Marek Szuscik, La-
chowicz (84. Fóniok), Drong – Šru-
bař (46. F. Martynek, 80. J. Rusz), A. 
Kluz.

Podopieczni trenera Radka Mor-
cinka wymęczyli trzy punkty z be-
niaminkiem rozgrywek. Wygraną 
zapewnił Bystrzycy z rzutu rożnego 

Maier. Goście w trakcie całego spo-
tkania ani raz nie wystrzelili w stro-
nę bramki Mrózka, defensywa była 
naczelnym punktem ich weekendo-
wego pikniku pod Czantorią. Fak-
tem jest, że nikomu z bystrzyckiej 
drużyny nie udało się strzelić dru-
giego gola. Najbliżej byli Lachowicz 
i Kluz.   

STONAWA
STARE MIASTO

1:1
(0:1)

Bramki: 90. Stračánek – 22. Šafran-
ko. Stonawa: Glogár – Stračánek, 
Bystroň, Šurin, Szczygiel – Marti-
ník, Geršl, Frait, Petruňa (5. Franc) 
– Loder, J. Pacanovský (80. Běho-
unek).

Stonawianie w tym sezonie za-
liczyli już znacznie lepsze mecze, 
aniżeli zremisowany 1:1 pojedynek 
z ostatnim klubem tabeli. I gdyby 
nie Stračánek, który w doliczonym 
czasie gry desperackim wręcz ude-
rzeniem z dystansu wyrównał na 
1:1, podopieczni trenera Mirosla-

va Štěpánka straciliby na własnych 
śmieciach komplet punktów. Mecz 
wprawdzie przebiegał od początku 
do końca pod dyktando Stonawy, 
ale przypominał raczej trening, na 
którym zabroniono zawodnikom 
strzelać na bramkę. 

HERZMANICE
ŚMIŁOWICE

2:1
(1:1)

Bramki: 15. Janda, 65. Marta – 18. 
Noga. Śmiłowice: Lysek – Bolf (40. 
Sikora), J. Topiarz, Osmanczyk, M. 
Topiarz (65. Balwar) – L. Kohut, 
Klar, M. Kohut, Szuscik – Ganczar-
czyk, Noga (75. Smolka).

Drużyna Śmiłowic zasłużyła co 
najmniej na remis, futbol jednak by-
wa bezlitosny. Przy stanie 2:1 Gan-
czarczyk trafił zaledwie w poprzecz-
kę, potwierdzając, że nad drużyną 
trenera Pavla Smatany unosi się ja-
kieś dziwne fatum. Od wyrównują-
cej bramki Nogi (z dośrodkowania 
J. Topiarza) lepszym zespołem byli 
śmiłowiczanie, którzy mogą mieć 

pretensje tylko do siebie. Ostatnie 
miejsce w tabeli nikogo w tym klu-
bie nie napawa optymizmem.

BRUSZPERK
LUTYNIA DOLNA

2:1
(0:0)

Bramki: 77. J. Makuch, 83. Polášek 
– 50. Kwieciński. Lutynia Dolna: 
Jurko – Hawlásek, Smetana, Šimek, 
Čief – Hanusek, Figura, Kwieciński, 
Zuček – Tvrdý, P. Vanečko.

Szczęście było przy dolnolutyń-
skim zespole tylko do 77. minuty. 
Gospodarze marnowali, co się da-
ło (w tym rzut karny), ale w końcu 
przechylili szalę meczu na swoją 
korzyść. Decydującego gola strze-
lił na siedem minut przed końcem 
Polášek. Gościom w końcówce me-
czu zabrakło też chyba kondycji fi-
zycznej. 

Lokaty: 1. Sucha Górna 17, 2. 
Dziećmorowice 16, 3. St. Biela 16,... 
6. Bystrzyca 13, 7. Stonawa 11, 11. 
Lutynia Dolna 7, 14. Śmiłowice 6 
pkt. (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

Sucha Górna na samym szczycie tabeli

� KUBICA KIEROWCĄ RE-
NAULT. Robert Kubica będzie od 
nowego sezonu mistrzostw świa-
ta Formuły 1 kierowcą francuskie-
go teamu Renault. Kubica zajmie 
w Renault miejsce swojego przyja-
ciela Fernando Alonso, po tym, jak 
dwukrotny mistrz świata (2005-
-2006) związał się od nowego roku 
z Ferrari. Właśnie Hiszpan miał  
Kubicę rekomendować u szefów 
francuskiego teamu. (jb)
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